

نگاه

مسکو در «کما»

محمدحسن نجفی

● گفتقد خریزه و عسل با هم نمی‌سازند. گفت: حالا که همچین ساخته‌اند که داردن من را از وسط برمی‌دارند!» اگر بخواهیم این ضرب‌المثل را به صورت مصداقی در دنیاى امروز نگاه کنیم، بی‌شک، «عسل» و «خریزه» را می‌توان به‌ایران» و «آمریکا» تشبیه کرد، ؛ دو کشوری که پس از چرخش اصول سیاست خارجی ایران به سمت «نه‌شرقی،نه‌غربی،» از همکاری به واگرایی رسیدند و این‌واگرایی در برخی مقاطع منجر به تنش می‌شد.اما با توجه به تحولات این روزها، همسایه شمالی ایران و رقیب سنتی آمریکا یعنی «روسیه» را می‌توان به کسی که «از وسط برداشته می‌شود» تشبیه کرد. اشتراکات منافع و همسویی ایدئولوژیک ایران با روسیه، باعث شده بود تا پس از پیروزی انقلاب،تهران خواهانخواه به سمت مسکو کشیده شود. روس‌ها با حرکت سنیوسیسی در همراهی ایران، تنها پدختنال گرفتن امتیاز از غرب هستند. شاید بتوان اظهارات «پوتین» در دیدار با «حسن روحانی» (دبیر وقت شوراییعلی امنیت ملی) در اوآر سال۸۳ را شفاف‌ترین اعلام موضع روسیه در ارتباط با ایران دانست؛او به صراحت «هیچ قوی یالت حمایت از ایران در صورت رجوع برپونده هسته‌ای به شورای امنیت نداده و گفت که ما در قایق شما نخواهیم نشست.» (ص۳۹۵،امنیت ملی و

دیپلماسی هسته‌ای، حسن روحانی). روس ها با وتو نکردن قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت در عمل نیز ثابت کردند که همسایه جنوبی خود را در بزنگاه‌های نرسوتست‌ساز تنها می‌گذارند.اما شاید همین حرکات از جانب روس‌ها و به‌عبارتی عدمصداقت در رفتار در قبال ایران، یکی از دلایل ذوبشمن یخ رابطه ایران و آمریکا با گفتوگوهای صورت‌گرفته در نیویورک بود که باعث شد تا حدودی لحن طرفین در مورد یکدیگر تغییر یابد. در این میان روس‌ها که توقع تحولات مثبت این روزهای روابط ایران و آمریکا را نداشتند، شدیدا شوک‌زده شده و می‌توان سکوت سنگین و عدم اظهار نظر «کرم‌لین» در این مورد را نشانه همین شوک‌زدگی دانست.به همین سبب شاید بتوان روسیه را از بزرگ‌ترین ناخشنودان روابط حسنه ایران و آمریکا برشمرد. این عدم‌رضایت حتی در رفتار دولت‌مردان روس نیز مشهود است. آنجایی که پس از مذاکرات وزرای خارجه ۱۵+۵۱ با جواد ظریف در نیویورک و همچنین گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و آمریکا در حاشیه این جلسه، «سرگی لاوروف» وزیر خارجه روسیه به‌عنوان وزیر از جلسه خارج شده و به گفتن چند جمله کوتاه در مورد مذاکرات بسنده کرده و به‌سرعت جمع خبرنگاران را ترک می کند. شاید حال نوبت ایران باشد تا با تغییر تاکتیک و نرمش و بهبود روابط با ایالات‌متحده و همچنین تعویض جایگاهش و فرآوردادن خود میان روسیه و غرب به‌خصوص آمریکا، وارد یک بازی در سطح کلان بین‌المللی شده و از دو طرف امتیازات لازم را بگیرد.



شماره ثبت ۲۷۴۸۹

یار یکدیگر باشیم

مهربانی را تقسیم کنیم

شماره حساب کمکهای مردمی موسسه خیریه فرهاد

۰۲۱۱۲۳۳۴۷ نزد بانک پارسیان

ایمیل: Info@Farhad-Charity.Com

سایت: www.Farhad-Charity.Com

نشانی:تهران-میدان ونک-خیابان ملاصدرا

نر سیده به تقاطع کردستان-پ ۶ع-ساختمان فرهاد

تلفن:۰۲۱-۸۸۷۷۱۱۲۱- -روابط عمومی:۰۲۱-۸۸۷۹۸۵۹۵-

فکس:۰۲۱-۸۸۷۷۳۹۵۷-

آرینه

تاون

یادداشت:
«رستاخیز گروه‌های فشار در حادثه مهرآباد،فرهاد کیانفرید

یـک مثال چینی می‌گویـد: برای ورود اکسیژن به درون اتاق مجبوریم پنجره را بشکاییم. اما گشودن پنجره فقط راه اکسیژن را هموار نمی‌کند، بلکه مکس‌ها و پیشه‌نایز وارد اتاق می‌شوند. در ایران نیز اینگونه است؛ هر زمان فضای سیاسی به نوعی بازت از پیش می‌شود، گروه‌های فشار به سطح جامعه ورود پیدا می‌کنند و با ایجاد رعب و وحشت به دنبال گل آلود کردن آب هستند. به همین دلیل با به روی کار آمدن حسن روحانی احتمال رستاخیز گروه‌های فشار وجود داشت، اما برای زمان این پیش‌بینی، اتفاق‌نظر وجود نداشت. به همین دلیل وقوع حادثه مهرآباد بسیاری را فلگلیگر کرد.
اتاریخ جمهوری اسلامی ملو از اتفاقات و افراد اینچنینی است و تا نگاهی گذرا به ۲۴سال گذشته بگوییم، ردهای آنان از دنبال کرد. مگر همین افراد نبودند که عبـد...نوری را در مراسم تشییع پیکر شهـدا مـضروب و نماز جمعه به اقامت آیت‌الله هاشمی‌فـسـنجانی را با شـعـلـمـغـنـل و آیت‌الله طاهری، امام جمعه اصفهان را با جوب و سنگ و میله مـضروب کردند؟ مگر اینهمان‌هایی نبودند که مراسم عباس عبـدی که در آن زمان عضو شورای سردبیری روزنامه سلام و صبح امروز بود و محسن آرمین سردبیر هفته‌نامه عصر ما را در تاریخ ۱۹ و ۲۰ بهمن ۷۷ برهم زدند و شعار عبـدی آمریکایی باید گردد، سردانند؟ آیا این افراد در همان روزها به سید هادی خـمـنـه‌ای در شهر مقبوس قم با شعار برادر ولایت خجالت‌ خجالت با سنگ و چوب و میله و مهر حمله و وی را راهی بیمارستان نکردند؟ چرا باید انتظار داشت تهدیدات و خشونت‌های فیزیکی گروه‌های فشار پایان یابد وقتی می‌بینید تشبیه نمی‌شوند و گاه‌ها از سوی برخی رسانه‌ها و مسوولان مورد تشویق قرار می‌گیرند؟

بهار

یادداشت:
«هولوکاست»:مصطفی ایزدی

چندین سال پیش از آنکه احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری شـود و تبلیغات خـنـسـارایـسـیلی خود را آغاز کند، مرحوم آیت‌الله حسینعلی منتظری این پرسش را مطرح کرده بودند که چرا فلسطینی‌ها باید تاون کشته‌شدن یهودیان را بپذند؟!ایشان در سال ۱۳۸۴ که تازه احمدی‌نژاد ریاست دولت نهم را برعهده گرفته بود یکبار دیگر در مصاحبه با خبرنگاری فرانسـه نظـر پـشـین خود را بیان کردند. «بندین سال قبل من در اعلامیه‌ای نوشتم که فرض می‌کنیم شش میلیون یهودی در آلمان نازی و هلند و آتریش کشته شدند، چرا غرامتش را فلسطینی‌ها بدهند؟! آنها را نازی‌ها کشتند ولی فلسطینی‌ها را آواره می‌کنند، برای اینکه می‌خواهند برای اسرائیلی‌ها دولت درست کنند. فلسطینی‌ها چه گناهی کرده‌اند که حالا پنج‌میلیون فلسطینی آواره شوند و یهودی‌ها خانه و زندگی‌شان را که از جاهای دیگر جمع کردند، بگیرند. آنها یهودی‌های فلسطینی نیستند ولی حالا چه باید کرد؟ باید یک انتخابات آزاد برگزار شود و یهودی، مسیحی و مسلمان طبق اکثریت یک دولتی آنجا تشکیل بدهند.»(سایت دفتر آیت‌الله‌الطـمـلی منتظری) چنین بیاناتی نشان می‌دهد که جالش ایجادشده توسط احمدی‌نژاد، اولاً: سودی برای منافع مردم ایران نداشته و ثابـد بخشی از آن تکراری بوده و وی حرف جدیدی نزنده است.

اعتقاد

یادداشت:
«زیر میز یا روی میز»؛فریدون مجلسی
باید اول حساب خودمان را پاک کنیم؛ تا بتوانیم به حساب دیگران برسیم. اکنون نتانیاهو با گرانی از همین پاکسازی حساب می‌خواهد آمریکاییان را برانگیزاند که اینان دروغ می‌گویند! که می‌خواهند بعب هسـتـه‌ای بسازند، که باید همه در کنار من باشید و با ایران بجنگید. رئیس‌جمهور آمریکا هم می‌گوید عجلانته که توافق حاصل نشده است. پس آن گزینه هم روی میز است! تا ببینیم چه می‌شود!چه حرف دیگری می‌تواند بزند. اما وقتی توافق حاصل شد، دیگر گزینه‌ای باقی نمی‌ماند که روی میز باشد؛ یا زیر میز.
عنصر دست راستی خـشـنـتـمـطـلب و لگنه‌گفتش بر دست داخلی نیز این سخن اولیا را بپرهان عثمان می‌کنند و در بلندگوهای‌شان آیه یأس سر می‌دهند که ببینید دارند سر ما کلاه می‌گذرانند...وقتی روابط عادی شد، وقتی تحریم‌ها برطرف شد، وقتی شفافیت و احترام متقابل بر روابط ما غرب حاکم شد.
وقتی شرق و غرب نتوانند ما را وجاهت‌مصالحه و ابزار امتیازستانی از یکدیگر قرار دهند، آن وقت خواهید دید که روی میزهای‌شان جز اسناد قراردادهای نفتسی و صنعتی و رقابت برای به دست آوردن امتیاز ورود و مشارکت در بازار ایران چیز دیگری وجود نخواهد داشت!

سرمقاله:
«رتج حماقت، قهر خداست»؛ محمدکاظم ابانلویی

رئیس‌جمهور آمریکا در کنفرانس خبری که با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برگزار کرد برای مقابله با ملت ایران تصریح ننمود؛ «هیچ گزینه‌ای از جمله گزینه نظامی را از روی میز برداشتیم». تا وقتی که در لایه صهیونیستی سیاست خارجی آمریکا احق‌ها حاکمانه، بدان‌نجه نمی‌گیریم، ما باید با ناسی به حضرت مسیح(ع) از گفتگو با آنها بپرهیزیم چه رسد به برقراری رابطه!لنا گفتوگوی تلفنی با اوپاما در دقیقه ۹۰ سفر با روحنی یک خطای دیپلماتیک بود و دیگر نباید تکرار شود.



یادداشت:
«دعوا سر «فردو» نیست: سـر فردرفرد ماست»؛ حسین قدیانی

خب دیگر باز هم کاخ سفید آن روی خود را نشان داد تا معلوم شود چرا نباید خوش‌بین بود به مذاکره با آمریکا من واقعا غزری می‌خواهم اما از قرار، شیطان بزرگ خصلت سگ دارد.
کوتاه بیایی، حمله می‌کنند، محکم ناشی، فرارا... «نرمش قهرمانانه» ابتدای پروسه‌ای نیست که دست آخر به سازش منجر شود. تاکتیک موقتی است که با رو کردن بیشتر چهره اصلی شیطان بزرگ، آخرین میخ را بر تاپوت سازشکاران می‌زند.آن روز همگان خواهند فهمید «لال تحریه»، «حال تحریه» نخواهد بود.

سیاست

املی لاریجانی:

رای مردم فضای کشور را عوض کرد



باشگاه خبرنگاران:
رئیس قوه‌قضاییه با تاکید بر اینکه «ما نیز قبول داریم که فضای کشور عوض شده است» گفت: «رای مردم برای عوض شدن فضای عمومی کشور در نتیجه برخی بی‌تدبیری‌ها و بداخلاقی‌های دولت گذشته و افراطی‌گری‌های آن دوره بود و مردم نیز برای عوض شدن آن فضا به عقلانیت و تدبیر و اعتدال

رای دادند و حماسه سیاسی آنها البته ربطی به فتنه‌گران ندارد.» آیت‌الله املی لاریجانی با اشاره به اینکه آزادی اخیر تعدادی از محکومان امنیتی فتنه ۸۸ ربطی به نتیجه انتخابات ندارد، افزود: «در طول سه سال اخیر در سه نوبت تعدادی از محکومان امنیتی مربوط به فتنه ۸۸ مورد عفـو قرار گرفته و آزاد شده‌اند و روند بررسی عفـو و آزادی اخیر محکومان نیز قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری انجام شده است.» او در ادامه سخنان خود با ابراز امیدواری نسبت به تداوم

در جمع نمایندگان مجلس مطرح شد

ناگفته‌های روحانی از تماس اوپاما

بوـدند و نشست به‌خوبی و خوشی بدون حاشیه و مساله پایان یافت، نمایندگان چه در هنگام سخنرانی علی لاریجانی و چه به هنگام سخنرانی رئیس‌جمهوری مدام با احسنت‌های بلند، سخنان این دو را تایید می‌کردند.
علی لاریجانی نیز لحنی تشکرآمیز داشت. از مواضع روحانی همه‌جانبه تقدیر کرد و در مباحث اقتصادی پیشنهادهایی روی میز دولت یازدهم گذاشت، مهم‌ترین پیشنهادش چهارساله‌شدن برنامه توسعه پنجـم بود یا تصحیح همه‌جانبه این برنامه با تاکید بر اینکه برنامه با شرایط جدید نوشته شود.

صدای Do you meet Obama همه فضای سازمان ملل را گرفته بود

اینجا [آمریکا] از روز جمعه صبح نخستین پیام را از طرق سیاسی برای ما فرستادند که آقای اوپاما می‌خواهد با فلاتی ملاقات کند. به من روز جمعه اطلاع دادند که یک چنین درخواستی از طرف آمریکایی‌ها

آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در بخشی

از کتاب «صراحت‌نامه» به دو سؤال متفاوت درباره «نحوه انتشار خاطرات خود» و «نظر امام» درباره «شعار مرگ بر آمریکا» پاسخ داد. پایگاه اطلاع‌رسانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با انتشار مطلبی که در بخشی از کتاب صراحت‌نامه آمده است می‌نویسد:
هاشمی‌رفسنجانی با یادآوری حذف

شعار «مرگ بر آمریکا» و اینکه امام با حذف این شعار موافق بودند و واکنش‌های تند بعدی و جوسازی‌های به‌عمل‌آمده در این خصوص تاکید کرد: «تمام مطلب همان بود که نوشته بودم. الان هم دقیقاً یادم نیست که چه نوشته‌م، به هر حال موافق نبودیم که در مجمع عمومی مرگ کسی را شعار دهیم. مثلاً در اجتماعات ما «مرگ بر بنی‌صدر» شعار داغ مردم بود که در نماز جمعه خواهم کردم که نگویند. «مرگ بر بازارگان» بود که خواهم کردم نگویند. «مرگ بر شوری» بود که گفتم الان با شوری مشکل آنچنانی

نداریم. درباره آمریکا هم گفته بودم.

من ذاتا با حرف‌های تند و فحاشی‌ها مخالفم و آنها را مفید نمی‌دانم.»
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به اینکه «چرا شعار مرگ بر این رهبر اسلام که تاکنون در این کشور بی‌سابقه بود» گفت: مرا یک اصل قرآنی به این روحیه رسانده است. قرآن از زبان خداوند به مسلمانان صدر اسلام که به بت‌ها فحش می‌دادند - بت

که مهم نیست - می‌گوید: «حق ندارید به بت‌های آنها فحش بدهید؛ و لا تسب الذین یـدعـون من دون الله» می‌فرماید: «بت‌ها را سب نکنید، چون آنها هم متقابلا به خدا بد می‌گویند و باعث گمراهی بیشتر آنها می‌شود.»هاشمی‌فسنجانی با بیان اینکه اصولاً جامعه ما به خاطر سنتنی بودنش و گرفتار خشک‌مقدس‌ها و متعصبین بودنش همیشه چند گام از دانش و علم عقب بوده است، گفت: البته اسلام برعکس است. اسلام در یک دنیای جاهلی صرف آمد

و موتور توسعه و علم و دانش شد

حجت کافی برای دنیا و مردم خودمان داشته باشیم. ما با کسی لـجـازی نکردیم، ما در مسیر راه مذاکره کسی را تحقیر نکردیم، ما به کسی تحقیر ندادیم، ما اهانت نکردیم، ما با منطق حرکت کردیم.

موبایل سفیر ما زنگ خورد و کاخ‌سفید پشت خط بود

روز یابانی که می‌خواستـم از نیویورک برگردم که درواقع آنجا جمعه ظهر بود این دو طرف با هم مرتب مذاکره می‌کردند که حالا چی شد؟ خوب شده؟ بد شد؟ حالا چیکار کنیم؟ من نماز ظهر و عصر را که خواندم، گفتند بحث این شده حالا که نیم‌ساعتی فرصت دارید، از کاخ‌سفید به شما زنگی بزنند و به شما بگویند سفر شما به خیر. شما این را جواب بدهید و من گفتم این چیست؟ همه دوستان بر این مساله اصرار کردند و اتفاق‌نظر داشتند که اگر شما می‌گویید آن تحقیر نباید بشود فضای آمریکا باید تعدیل شود، دشمنان نتوانند سوءاستفاده کنند، حتی گفتند آقای نتانیاهو دارد به آمریکا می‌رسد و فردا می‌آید و بهانه می‌شود و اصرار کردیم و گفتیم وقت ما که تمام شده باید حرکت کنیم، در همین حین موبایل سفیر ما زنگ خورد و کاخ‌سفید پشت خط بود. این مکالمه تلفنی کوتاه، من فکر می‌کنم یک ربع یا ۲۰دقیقه شاید طول کشید.
اساس بحث ما در این مکالمه تلفنی بحث هسته‌ای بود. من به ایشان گفتم که همه اختیار در مذاکره هسته‌ای را به وزیر امور خارجه دادیم و شما همه اختیار را به وزیر خارجه‌تان بدهید و بگویید که این کار باید در یک زمان کوتاه تمام شود. ایشان گفت: همین‌طور هست و من به وزیر خارجه دستور دادم که با خلاقیت در این کار حرکت کند، کار جلو برود و ما هم آن را قبول داریم که باید در یک زمان کوتاهی حل و فصل شود.

این مکالمه یک مقدار شرایط را تسهیل کرد

بعد من گفتم ما در مساله هسته‌ای به دلیل (نه به خاطر حرف این و آن) به خاطر اینکه ما دنبال سلاح نیودیم و نیستیم، اصلا به دلایل موازن بین اخلاقی و شرعی‌مان، ایشان هم گفت: بله، فتوای رهبر معظم انقلاب هم همین بوده است. به هر حال گفت: supreme leader شما هم همین فتوا را داده و از همین کلمه فتوا استفاده کرد. شما هم در

سخنرانی‌ها محکم گفتید که دنبال هسته‌ای نیستید و حالا یک عده‌ای شک و شبهه دارند این را باید یک‌جوری رفع کنیم.
گفتم ما که مشکلی برای مذاکره نداریم، منتهمی که این مذاکره باید در یک زمان کوتاهی انجام گیرد که سریع تر انجام شود. بعد ایشان گفت که ما مسایل فراوانی در منطقه و جهان داریم که امنیت ملی ایران و آمریکا می‌تواند مدنظر باشد، منافع مشترک دو کشور و ما آن مسایل را دنبال کنیم. من گفتم اصل اینکه ما مسایل فراوانی داریم بله، مسایل فراوانی داریم، اما اول باید هسته‌ای حل‌وفصل شود و بعد ممکن است خیلی مسایلی باشد که ما باید با هم حرف بزنیم و گفت‌وگو کنیم. گفت من با شما در این نظر مشترک هستم و این درست است ما باید اول مسایل هسته‌ای را حل‌وفصل کنیم. بعد گفتم بین ما خیلی مسایل عجیب و غریبی در این ۳۵سال گذشته است روزهای سیاه و تاریک و این چیزی نیست که در زمان کوتاه بتوان حل کرد و گفت بله، گفته‌ام که این یک‌شبهه حل نمی‌شود اما الان زمانی است که می‌توانیم این اراده را داشته باشیم و حرکت کنیم و برویم مسایل را حل‌وفصل کنیم. در مجموع من فکر می‌کنم این مکالمه تلفنی یک مقدار شرایط را تسهیل کرد. ما فکر می‌کنیم با یک مکالمه تلفنی طرف باید بیاید اَشهـدـانِ(لله‌الله هم بگوید، (خنده حضار) حالا به هر حال بحث این است که یک مقدار فضا تلطیف شود و راه باز شود ما بتوانیم در مذاکره پیشرفت بیشتری داشته باشیم و بتوانیم به مقصد برسیم.

●

مدنظر باشد، منافع مشترک دو کشور و ما آن مسایل

را دنبال کنیم. من گفتم اصل اینکه ما مسایل فراوانی داریم بله، مسایل فراوانی داریم، اما اول باید هسته‌ای حل‌وفصل شود و بعد ممکن است خیلی مسایلی باشد که ما باید با هم حرف بزنیم و گفت‌وگو کنیم. گفت من با شما در این نظر مشترک هستم و این درست است ما باید اول مسایل هسته‌ای را حل‌وفصل کنیم. بعد گفتم بین ما خیلی مسایل عجیب و غریبی در این ۳۵سال گذشته است روزهای سیاه و تاریک و این چیزی نیست که در زمان کوتاه بتوان حل کرد و گفت بله، گفته‌ام که این یک‌شبهه حل نمی‌شود اما الان زمانی است که می‌توانیم این اراده را داشته باشیم و حرکت کنیم و برویم مسایل را حل‌وفصل کنیم. در مجموع من فکر می‌کنم این مکالمه تلفنی یک مقدار شرایط را تسهیل کرد. ما فکر می‌کنیم با یک مکالمه تلفنی طرف باید بیاید اَشهـدـانِ(لله‌الله هم بگوید، (خنده حضار) حالا به هر حال بحث این است که یک مقدار فضا تلطیف شود و راه باز شود ما بتوانیم در مذاکره پیشرفت بیشتری داشته باشیم و بتوانیم به مقصد برسیم.

●
ببینید، سروان عزیز!ما دو مساله مهمی که در سیاست خارجی پیش‌رو داریم از دو حال خارج نیست؛ یا موفق می‌شویم یا شکست می‌خوریم. به نظر بنده با همه علام و قراین انشاءالله به حول قوه الهی ما پیروز می‌شویم. اگر پیروز می‌شویم، باید راه را برای این پیروزی تسهیل کنیم و راه را آماده کنیم، موانع را برداریم. اگر خدای شاکستد بخوریم که این احتمال به نظر بنده بسیار ضعیف است، ما می‌توانیم